



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月8日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 山口 智 TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2023年11月8日 配当支払開始予定日 2023年12月11日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	18,630	16.0	607	80.4	610	79.5	547	2.8
2023年3月期第2四半期	16,056	2.9	336	23.2	340	22.6	532	87.3

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 576百万円 (4.4%) 2023年3月期第2四半期 552百万円 (87.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	64.54	
2023年3月期第2四半期	63.15	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	27,907	13,990	50.1
2023年3月期	27,672	13,559	49.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 13,990百万円 2023年3月期 13,559百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		20.00	30.00
2024年3月期		10.00			
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,970	3.5	1,410	31.8	1,429	32.9	915	6.3	108.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	8,832,000 株	2023年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	324,334 株	2023年3月期	361,757 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	8,483,535 株	2023年3月期2Q	8,437,288 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、個人消費やインバウンド需要など社会経済活動の正常化が一段と進みました。一方で長期化するウクライナ情勢などの地政学リスク高まりや円安の進行による物価上昇など引き続き市場動向への影響が懸念されます。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、商品不足が徐々に解消してきていることから現場は動き出してまいりましたが、資材価格値上げによる建築費用の高騰、人手不足等による現場人件費増など厳しい経営環境は続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、人材育成の継続による社員のスキルアップ、訪問強化による得意先との強固な関係の構築、及び情報管理による物件受注強化により需要獲得に努めて参りました。

また、連結グループ会社である株式会社カワツウとの情報共有や営業連携を行うことで需要獲得へのシナジーを高めて参りました。

この結果、売上高は18,630,462千円（前年同四半期比116.0%）となりました。利益面におきましては、営業利益607,550千円（前年同四半期比180.4%）、経常利益610,506千円（前年同四半期比179.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益547,539千円（前年同四半期比102.8%）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①財政状態

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ234,962千円増加し、27,907,188千円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加、電子記録債権の増加等があったものの、受取手形、売掛金及び契約資産の減少、商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ497,508千円減少し、14,875,761千円となりました。

固定資産は、土地の取得及び無形固定資産その他の増加等により、前連結会計年度末に比べ732,470千円増加し、13,031,427千円となりました。

流動負債は、流動負債のその他の増加等があったものの、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ236,471千円減少し、11,660,426千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ39,633千円増加し、2,255,953千円となりました。

純資産は、剰余金の配当等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ431,799千円増加し、13,990,808千円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べて1,245,035千円増加し、3,991,650千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、仕入債務の減少等があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上、売上債権の減少、棚卸資産の減少等により1,771,822千円(前年同期に得られた資金は462,526千円)となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、関係会社株式の売却による収入等があったものの、有形及び無形固定資産の取得による支出等により329,811千円(前年同期に得られた資金は502,234千円)となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、配当金の支払い等により196,975千円(前年同期に使用した資金は664,977千円)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,746,615	3,991,650
受取手形、売掛金及び契約資産	8,768,679	7,424,504
電子記録債権	758,532	1,024,793
商品及び製品	2,826,333	2,224,463
原材料及び貯蔵品	7,694	7,200
その他	274,131	210,882
貸倒引当金	△8,716	△7,733
流動資産合計	15,373,269	14,875,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,013,873	2,954,501
土地	7,253,716	7,842,025
その他（純額）	272,627	203,545
有形固定資産合計	10,540,216	11,000,072
無形固定資産		
のれん	99,917	79,934
その他	180,923	507,101
無形固定資産合計	280,840	587,035
投資その他の資産		
繰延税金資産	794,803	819,346
その他	789,530	731,051
貸倒引当金	△106,433	△106,078
投資その他の資産合計	1,477,899	1,444,319
固定資産合計	12,298,956	13,031,427
資産合計	27,672,226	27,907,188

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,346,301	5,599,831
短期借入金	4,100,000	4,100,000
1年内償還予定の社債	7,200	7,200
1年内返済予定の長期借入金	30,000	19,998
未払法人税等	293,619	343,836
賞与引当金	218,073	260,268
その他	901,704	1,329,291
流動負債合計	11,896,898	11,660,426
固定負債		
社債	14,000	10,400
長期借入金	9,984	4,980
退職給付に係る負債	1,906,609	1,964,418
役員退職慰労引当金	204,300	204,349
その他	81,425	71,805
固定負債合計	2,216,319	2,255,953
負債合計	14,113,217	13,916,380
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	11,783,489	12,161,155
自己株式	△240,391	△215,524
株主資本合計	13,567,451	13,969,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,822	56,607
退職給付に係る調整累計額	△47,264	△35,784
その他の包括利益累計額合計	△8,442	20,823
純資産合計	13,559,008	13,990,808
負債純資産合計	27,672,226	27,907,188

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	16,056,095	18,630,462
売上原価	13,546,177	15,812,487
売上総利益	2,509,918	2,817,975
販売費及び一般管理費	2,173,209	2,210,424
営業利益	336,708	607,550
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,613	1,476
受取手数料	—	2,000
その他	7,131	5,446
営業外収益合計	8,745	8,923
営業外費用		
支払利息	5,355	5,967
営業外費用合計	5,355	5,967
経常利益	340,097	610,506
特別利益		
固定資産売却益	497,521	1,675
関係会社株式売却益	—	210,821
特別利益合計	497,521	212,497
特別損失		
固定資産売却損	116	—
子会社整理損	69,964	—
特別損失合計	70,080	—
税金等調整前四半期純利益	767,538	823,004
法人税、住民税及び事業税	340,016	315,773
法人税等調整額	△105,333	△40,308
法人税等合計	234,682	275,465
四半期純利益	532,856	547,539
親会社株主に帰属する四半期純利益	532,856	547,539

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	532,856	547,539
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,756	17,785
退職給付に係る調整額	9,143	11,480
その他の包括利益合計	19,900	29,265
四半期包括利益	552,756	576,804
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	552,756	576,804
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	767,538	823,004
減価償却費	125,214	123,448
のれん償却額	19,983	19,983
株式報酬費用	4,436	12,754
子会社整理損	69,964	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	297	△1,338
賞与引当金の増減額 (△は減少)	72,850	42,195
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	57,801	74,355
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△850	49
受取利息及び受取配当金	△1,613	△1,476
支払利息	5,355	5,967
固定資産除売却損益 (△は益)	△497,232	△1,595
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△210,821
売上債権の増減額 (△は増加)	879,223	1,078,298
棚卸資産の増減額 (△は増加)	112,405	602,364
差入保証金の増減額 (△は増加)	50	—
その他の資産の増減額 (△は増加)	21,703	△40,667
仕入債務の増減額 (△は減少)	△954,431	△630,907
その他の負債の増減額 (△は減少)	△31,993	19,426
未払消費税等の増減額 (△は減少)	60,438	154,891
小計	711,141	2,069,931
利息及び配当金の受取額	1,613	1,476
利息の支払額	△5,359	△5,946
法人税等の支払額	△244,868	△293,638
営業活動によるキャッシュ・フロー	462,526	1,771,822
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△330,399	△625,957
有形及び無形固定資産の売却による収入	833,874	1,676
関係会社株式の売却による収入	—	300,000
貸付金の回収による収入	50	—
その他の支出	△2,377	△6,663
その他の収入	1,087	1,133
投資活動によるキャッシュ・フロー	502,234	△329,811
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△500,000	—
長期借入金の返済による支出	△17,770	△15,006
社債の償還による支出	△3,600	△3,600
リース債務の返済による支出	△17,411	△9,129
自己株式の取得による支出	△13	—
配当金の支払額	△126,183	△169,240
財務活動によるキャッシュ・フロー	△664,977	△196,975
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	299,784	1,245,035
現金及び現金同等物の期首残高	2,301,913	2,746,615
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,601,697	3,991,650

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年6月27日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月27日付で譲渡制限付株式報酬としての自己株式37,423株の処分を行っております。この結果、当第2四半期連結累計期間において、自己株式が24,867千円減少し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が215,524千円となっております。